ratio. potest ad propositum intelligi dupliciter. uno modo quod est modus illius cui preparata et non res tali realitate. sicut Boetius vocat habitudines circumstantias et non res. quia non habet talis realitatem quale habet ille quare sunt circumstantie. et quanto aliquid recedit a realitate perfecta. tanto magis accedit ad rationem. **A**lio modo aliquid ut accipitur sub ratione formaliter. potest dici ratio vel ens rationis. sicut si homo ut vltima dicat esse ratio. per quanto consideratur sub vltimate que est per se ratio. **A**llis duobus modis potest considerari quod relatio ut preparata ad essentiam est ratio. quia est modus circa essentiam et non habet talis entitatem formaliter quale habet essentia sed est quasi circumstantia respectu eius. et etiam cum dico ut preparata ad essentiam. hec preparatio ut dicitur est importat respectum rationis. et sub ea considerat primum. et per tanto primum ut preparata ad essentiam est ens rationis. quia acceptum sub ratione. sed siue sic siue sic dicat primum. ut preparata est ad essentiam. ratio non tollit quod primum sit res. quia quantum ad primum ipsa suo modo est res. scilicet res ad aliud. licet dicat ratio respectu rei ad se. **Q**uod ad secundum ipsa considerata sub ratione que est preparatio ad essentiam dicitur ratio. et ut sic ipsa non est res quia illud sub quo considerat non habet entitatem ex se. **E**t hoc patet quod ista sunt sicut. quod ipsa relatio preparata ad essentiam sit ratio. scilicet duplici modo predicto. et tamen quod ipsa ut preparata ad essentiam sit res sicut iam dicitur est. stat etiam quod ipsa preparata ad oppositum sit res. quia ipsa met est preparatio ad oppositum. et ipsamet est ipsa res. que est talis comparatio. **E**t magis vltimate dicitur res. ut preparata ad oppositum. et ratio ut preparatur ad essentiam. quia ut preparata ad oppositum est eque et similis entitatis cum opposito. nec respectu eius habet rationem modo di sicut nec e converso. similiter ipsa est preparatio sui ad oppositum et ideo cum dicitur ut preparata. non considerat sub aliqua ratione que proprie dicat ratio. non enim est aliud primum ut preparatur ad filiationem quam primum ut preparata ad similitudinem et habet in spali parentitas ut est primum. **S**tant ergo sicut quod primum ut preparata ad oppositum sit res non tamen eo modo quod ut preparata ad essentiam est res. sed ut preparata ad oppositum est res. istis duobus modis quod similis entitatis distincte per modum. et est res non accepta siue considerata formaliter sub ratione. et quod ipsa preparata ad essentiam sit ratio. propter duo opposita. quia scilicet modus essentie. et quia accepta sub ratione que est ipsa preparatio ad essentiam. tamen utroque modo et ut preparata ad oppositum et ut preparata ad essentiam est res. et eadem res. quia ipsamet est preparatio realis ut probatum est.

De tercio arti. arguitur con

tra predicta primo sic. **S**i relatio preparata ad essentiam est res. aut ergo res ad se aut ad alterum. quod relatio sit res ad se qualitercumque videtur includere predictum. ergo ut preparata ad essentiam est res ad alterum. sed ut preparata ad essentiam est idem quod essentia. ergo relatio ut idem est essentia vel ut est essentia est res ad alterum. et tunc ultra. ergo essentia est res ad alterum. **I**sta consequentia probat per se. quia si homo secundum quod rationale intelligit ergo rationale intelligit. **E**t ratione etiam quod predicatum quod conuenit alicui. per rationem alicuius primum conuenit ei. **I**tem si relatio ut preparata ad quodcumque sit res propria realitate. ergo sicut relatio in creatura ut preparata ad fundamentum est res propria realitate. et non precise realitate fundamenti. ergo est ibi accens propria accidentalitate. quia non est ibi substantia. et tunc sequitur quod alia est accidentalitas relationis in creatura. et accidentalitas absoluti in quo fundat. et sic videtur sequi processus in infinitum quia illa accidentalitas relationis habet propria realitatem. et non nisi accidentalem ergo habet propriam accidentalitatem. et illa similiter et sic in infinitum. **C**onsumiliter in diuinis si habet propriam realitatem ut preparatur ad essentiam. ergo illa est subalis vel accidentalitas. **N**on accidentalitas. quia nullum accidentale est in deo. v. de tri. c. v. ergo habet propria subalitate. et tunc per primum habebit esse per se. quod est inconueniens. quia tunc erunt in diuinis tria per se esse. quia tres relationes. cum tamen non sit ibi nisi unicum per se esse. secundum beatum aug. viij. de tri. c. viij. dicentem quod substantia est quo patet est et quod sicut sicut habet esse. licet non sit quod patet est patet. **C**onfirmat. ad primum patet in secundo articulo de distinctione istius propositi. relatio ut preparatur ad essentiam est res. quia vera est. put ly ut vel in quantum tenotat determinationem vel specificationem siue determinata acceptionem parentitatis sub ista ratione que est preparatio ad essentiam. non est autem vera. put tenotat

causalitate inherente predicati ad subm. In primo ergo intellectu
ctu quando querit. que res sit. dici potest quod est res ad alterum
quod participatio ad essentiam non facit quod primitati repugnat sua propria
realitas que est realitas ad alterum. nec tamen est sic intelligendum
quod primitas participata ad diuinitatem sit res ad alterum ita quod alter
rum sit diuinitas. ut sit sensus. primitas est res ad diuinitatem
tem. sed est sensus. paternitas participata ad essentiam est res ratiois et
in se res ad alterum. scilicet ad filium. quod qui participat primitatem ad diuini
tatem excludendo filium vel non includendo filium. non participat primi
tatem nisi habeat duo contradictoria in intellectu suo. cum
primitas secundum illud quod est. sit per se ad filium. Et licet primitas
non sit seipsa participata ad diuinitatem sed ad filium ut ad correlati
uum: tamen primitatem ipsam includendo filium potest intellectus participare
ad diuinitatem. quod intellectus potest aliquid participare per actum suum ad
illud quod non est per se correlatiuum ex natura rei. Secundum hunc
intellectum potest dici. quod primitas ut participata ad essentiam est res ad
alterum. et cum inferat. ergo ut est essentia vel ut idem essentie est res ad
alterum. procedat in se intellectu. Et ultra cum dicitur. ergo essentia
est res ad alterum. Rñ. hoc potest intelligi dupliciter. per idempnitatem.
vel formaliter. primo modo posset concedi et est sensus dicti. quod
diuinitas est res que est ad alterum. quod est paternitas. non autem est con
cedendum formaliter quod diuinitas secundum suam formam sit ad alterum.
sed quod in antecedente fuit predicatum formalis dicendo paternitas
ut participat ad essentiam est res ad alterum. ideo si inferat filius predi
catio in presentia. quod diuinitas est formaliter ad alterum. neganda est
presentia. quod non oportet quod predicatum eo modo ueniat determinatōi
quo modo uenit alicui intellectio sub tali determinatōe. quoniam
illa determinatio non notat esse ratio inherente predicati ad sub
iectum sicut hic. et per hoc patet ad probationes presentie. hoc secundum quod ratio
nalis etc. ista presentia tenet. put ly secundum quod notat causalitatem in
herente predicati ad subm. sic autem non accipit in proposito hoc quod
dicitur ut participat ad essentiam. et sicut ad probationem sequentem. esto quod
predicatum uerit in se illi quod est ratio inherente alij. hoc non ha
betur nisi secundum quod ly secundum quod tenet proprie reduplicatiue. hoc autem
non sic accipit. ut dictum est in illa distinctioe logica in secundo ar
ticulo. **S**i obijciat quod illud quod est in alio formaliter. potest
illud denotare. et si relatio ut participata ad essentiam sit in essentia
essentia potest denotare a relatione. et per presentiam essentia formaliter re
fert ad aliud. Rñ. aliquid denotatiua vel preterita predicat de ali
quo primo modo per se. aliquid de alio per se secundo modo siue per accidens. de
proposito quidem ex susceptiuo et forma predicat denotatiuum si
ue preteritū forme per se primo modo specialiter si subm est per se unum
quod ad preceptum. sicut hoc dicitur rationalis siue animatus per se pri
mo modo. hoc corpus quod est altera pars propositi dicitur denotatiue anima
tum. proprie tamen sicut per se secundo modo siue per accidens. quod illud non est
totum includens formam sed susceptiuum recipiens formam. ubique
ergo est aliquid forma oportet dare predicatōez formale de toto quod est
per se primo modo. etiam in creaturis oportet dare coiter predicatōez
si sit proprie denotatiua que sit forme de susceptiuo. In diuinis pri
ma predicatō non negat. nam per generat siue generans generat
per est quasi propositum includens quasi essentialiter formam illam que de ipso
predicat. hoc denotatiua predicatōez quasi forme de quasi susceptiuo
non oportet dare illi. hoc declarat aucte et ratione. Ratio sic. quod in
telligit ibi quasi susceptiuum forme. est illimitatum ad oppositas
formas vel relatōez. et tamen non distinguit ab eis. quod autem denota
tur a forma aliquid denotat per se esse distinctum ab opposito. quod ergo
hic non est susceptiuum proprium forme sed coe sibi et opposito. et forma
talis denotare non posset nisi proprium susceptiuum. quod non est nisi
distinctum ab opposito. ideo nulla est predicatō denotatiua relatio
num susceptiuo. Hoc confirmat per Dam. li. j. c. v. ubi uult. quod
relatōez determinant hypostases non naturam. notat ergo illud de
terminare de quod predicat in preterito. quod notat illud participare ad oppo
situm et distinguere ab opposito. Ad formam ergo ratiois quoniam dicitur. rela
tio est in essentia ergo essentia potest denotare a relatione. non sequitur. et
ratio dicta est. et cum dicitur ois forma potest denotare illud in quod est
extendendo denotatōez ad predicatōez denotatiua essentialiter in
preterito. sicut hoc est animatus. et ad denotatōez proprie dicta. sic
homo est sensibilis. vel lignum est albus. vel hoc intelligit: pro
di potest quod ois forma aliquid illoz modoz denotat illud in quod est
quod ad minimum compositio predicat in preterito. licet illud sit extendere

do denotatōez. si tu accipias de illo in quo est ut in suscepti
uo. predicatum predicat proprie denotatiue. negandum est. nisi illud
susceptiuum sit limitatum vel nisi predicatō illa denotatiua im
portet subm esse. proprium et distinctum ab opposito. **A**d secundum li
cet est magna difficultas per se. tamen in proposito ea patet. pro
cedendo tamen quod relatio que est accens in creaturis propria habet accenta
litate. quod illa est per se res. et non est illa res in qua fundat. nec est
res per se ens. sicut suba. ita oportet dare quod ipamet per se sit res
habes propria accidentalitate. que non sit accidentalitas entis ad se.
sed accidentalitas ad alterum. sicut enim non est eadez entitas ad se
et ad alterum. sic nec eadez accidentalitas accens entis ad se et
accens entis ad alterum. Et cum arguitur quod est processus in in
finitum. Rñ. standum est in ipsa relatione. nec ulterius procedit.
verbigra. in albedine fundat similitudo. ista similitudo ha
bet aliquam accidentalitatem propria ab accidentalitate albedinis di
stincta. sicut relatio est genero distincta a genere qualitatis.
Si queras de accidentalitate similitudinis si ipsa est alia a si
militudine. dico quod non. quod similitudo est sua accidentalitas
ad fundamentum et seipsa accidit fundamento. sicut seipsa est
ad oppositum. Uniuersaliter ei quod uenit alicui sic quod omnimoda
contradictio sit illud esse siue hoc. hoc est idem realiter illi
et per oppositum ubi non est omnimoda contradictio. non oportet idem esse
oio. nunc autem contradictio est similitudine esse. et non esse fun
damentum vel non esse ad terminum: ideo accidentalitas sua
ad fundamentum est idem sibi. sicut ipsamet est similitudo
vel habitudo ad oppositum. status est ergo. quia accidenta
litas similitudinis non est alia res a similitudine sed simi
litudinis est quedam res alia ab albedine. quia habitudo. et et
iam accidentalitas albedinis potest poni quedam res alia ab albe
dine. quia albedo est quedam res absoluta. et absolutum potest
esse sine contradictione sine subo. et ideo non est idem habitu
dini sue ad subm. nec seipso accidit illi. Falsa est ergo illa
qua ratione similitudo accens albedinis habet aliam ac
cidentalitatem ab albedine. pari ratione accidentalitas similitu
dinis habebit aliam accidentalitatem a similitudine. Falsa est et
iam illa que ratione accidentalitas similitudinis est eadez sibi pari ro
ne accidentalitas albedinis est eadez sibi. quod albedo est ens abso
lutum et similitudo relatio. et ex hoc non est distinctio albedine esse sine
partice ad superficiem. est autem distinctio similitudine esse sine partice
ne ad fundamentum. et ideo illa participatio non est eadez albedini.
ista autem est eadez similitudini. nihil autem aliud est similitudine
esse quam habitudine huius ad hoc. nec tamen dico quod relatio ad quod
cumque participat. seipsa participat. quod potest participare relatione rationis. que non est
ipsa. et forte realiter alia a se. sicut proportionabilitas fundatur
in proportionem. hoc dico quod relatio seipsa et non a participatōez participat
si in participatōez ad quodcumque siue quo est contradictio ipsam esse.
Et cum arguitur ulterius de substantialitate relationis
in diuinis. Dico quod licet philosophus distinguat in predi
camentis substantiam primam a secunda. tamen ad propositum
essentia habet rationem utriusque substantie quantum ad ali
quid. substantie quidem secunde quo ad hoc. quod ipsa est commu
nis: non tamen quo ad hoc quod ipsa sit uniuersalis. hoc est
diuisibilis vel plurificabilis. Est enim communis comuni
tate reali secundum Dam. c. iij. ibi est comunitas sola substantie
non rationis sicut est in natura creata. habet autem ratio
nem substantie prime quantum ad hoc quod est esse hoc. siue sin
gulare. quia essentia de se est hec. non dico quo ad hoc quod
est esse incommunicabile. quia hoc esset imperfectionis. Ad
restat autem alia ratio substantie qualitercumque accepte in
diuinis querenda ultra rationem essentie. nisi ratio incoica
bilitatis. ista autem in diuinis non potest esse per se ratio sube quantum ad
coem opit. secundum quam loquimur coiter in istis questionibus. quoniam
mouet de hoc questione adhuc: quod quicquid est ibi. non tamen substan
tia si entia ad se coicabile est. patet ergo quod relatio in diuinis nullaz
habet ratioez substantialitatis. quod tamen habet ratioez incoicabi
litate. que nec est ratio sube secunde nec prime. quantum ad illud
quod pertinet ad perfectionem substantie. quod est esse hoc.
illud enim conuenit essentie de se. **S**i arguitur contra hoc.
quicquid pertinet ad substantiam primam. habet per se rationem ali
quaz subalitate. huiusmodi est incoicabilitas que non est ibi nisi per

relationē. § 7c. Rñ. intelligēdo maiorē de incoicabilitate
 ptinente ad subam primā q̄ est incoicabilis. ip̄a vera ē in
 creaturis. nō sic in deo. 7 ratō est. qz ultimū p̄trabēs natu-
 ram siue ad singularitatē siue ad incoicabilitatē i creatu-
 ris est eiusdē generis cū natura p̄tracta. 7 p̄ p̄ns ip̄m fm
 ratōez suā formalē ptinet ad gen^o sube. in deo nō est sic vt
 dictū est p̄ri^o. qz vt dictū est p̄ri^o ad incoicabilitatē p̄trabe-
 re nō pōt aliqd ptinens ad gen^o sube vel q̄si gen^o sube i di-
 uinis. qz q̄dlibet tale est coicabile. **S**ed adhuc arguitur
 Illud p̄ qd̄ in diuinis sit p̄tractio vel dēminatō q̄ltercū
 qz dicta ad incoicabilitatē vel ad incoicabile. fm rōez suā
 formalē est suba vel acc̄ns. qz inter hec nō cadit mediū. nō
 aut acc̄ns. ptz § suba. § hz p̄p̄iaz substāialitatē. Rñ. hic
 rñdet Aug. v. de trini. c. vj. qz non omne qd̄ in deo est. fm
 substāiā dicit vel fm accidens. dicit em̄ aliquid ibi quod
 nec fm substāiā dicit nec fm accidens: vtpote illud qd̄ ad
 alterū dicit. **S**i adhuc terco replices sic. Illud quo for-
 maliter suppositū in diuinis incoicabile est. aut est tale cui
 p̄p̄et formaliter inherere. aut cōuenire potest. aut cui re-
 pugnat oino. Si primū. § est accidens. si scdm cum illud
 sit substāiā cui repugnat inherere alteri. 7 hoc put sub-
 stāiā distinguit p̄tra accidens: sequit qz habet rōez sub-
 stāiā p̄p̄iā. 7 ita p̄p̄iā substāialitatē qd̄ est p̄positū. Rñ.
 fm Auic. ij. metha. non inherere 7 nō posse inherere. nec
 est ratō substāiā vt substāiā est genus. nec inherere est ra-
 tio accidētis vel alicui^o generis accidētis: qz inherere ē da-
 re esse vel actū fm quid alicui termino p̄iori simplr enti.
 sed substāiā est illud subtractū cui p̄uenit nō inherē. vel
 cui repugnat inherere. 7 accidēs vel qualitas vel quātitas
 est natura cui p̄uenit inherē. **B**et § in diuinis illud mem-
 brum qz quo p̄sona in diuinis ē formalitē incoicabilis. ē ta-
 le cui repuḡt inherē. repuḡt em̄ illi dare esse fm qd̄. alicui
 enti simplr p̄iori. § 7 inherē. 7 hoc fm ratōez suā formalē
 nec tñ sequit qz fm suā ratōez formalē habeat p̄p̄iā sub-
 stāialitatē. qz vt dictū est. hoc nō p̄plet ratōez substāiā vt
 distinguit p̄tra alia genera. Si quarto replices. qbuscūqz
 qz repuḡt inherē: repuḡt eis p̄ aliquā vnā ratōez. substan-
 tiā aut p̄uenit. vel alicui de genere sube hoc. 7 p̄ te p̄p̄iā
 incoicabili i diuinis. § p̄ aliqd p̄m̄ie eis. nō p̄ rōem en-
 tis. qz enti nō repugnat inherē. nec p̄ ratōez alicui^o inferio-
 ris ente. nisi sube. ptz discurredo. § illa p̄p̄ietas incoicabi-
 lis cui fm se repuḡt inherē: fm se includit p̄p̄iā ratōez sub-
 stāiā. 7 ita habebit p̄p̄iā substāialitatem qd̄ est p̄positum
Rñ. imp̄fectio pōt repugnare alicui. vel qz includit p̄fec-
 ctionē simplicitē. vel qz includit imp̄fectōez illi imp̄fectōni
 repugnātē. siquidē sunt multe imp̄fectōez repugnātes in ē
 se. verbiḡra. repugnat deo eē albū. 7 nigro repuḡt eē albū.
 deo aut p̄pter p̄fectionē simplr. que repuḡt toti generi co-
 loris. imo toti generi q̄litas. imo toti generi entis causa-
 ti. nigro aut repugnat albū p̄pter p̄fectōz suā limitatā sub
 genere coloris. que p̄fectio limitata necessario habet imp̄-
 p̄fectōez annexā. aliā tñ 7 in alio gradu a p̄fectōe albi. § il-
 la maior negāda est. qbuscūqz repuḡt eadē imp̄fectō cuius
 modi est inherē vel dependētia ad subm. eis repuḡt p̄ ali-
 quid idē in ip̄is. qz nō optet qz eis q̄b repuḡt aliqd idē sit
 aliqd vni^o ratōis. qz a p̄te ip̄oz sit ratō illi^o repugnātē. im-
 mo ratō p̄p̄iā vni^o cuiusqz eoz pōt esse ratō repugnantie
 ad aliqd idem. **A**d p̄positū inherē siue dependere ad subie-
 ctum est imp̄fectio. ideo ista repuḡt substāiā. cū ip̄a talis
 entitas sit. qz sibi repuḡt esse entitatē diminutā. qz dat esse
 simplr siue primū. qd̄ est oppositū ei qd̄ est inherē. cū hoc
 etiā repugnare pōt relatōni i diuinis. que licet nō det esse
 simplr siue p̄ se esse. tñ ip̄a talis entitas est qd̄ repuḡt sibi
 esse entitatē diminutā siue actū fm qd̄. inherē aut repuḡt
 essentie diuine qz est p̄fectō simplr. repuḡt etiā relatōni di-
 uine licet nō sit p̄fectō. qz ip̄a ex ratōe suā nō pōt esse enti-
 tas imp̄fecta. 7 inherē nō pōt p̄p̄etē nisi enti dependenti 7
 p̄ p̄ns imp̄fecto. **A**d argumētū p̄ncipale cū arguit. qz re-
 latio vt p̄p̄ata ad essentia est ratō. 7 qz causa hui^o ē. qz ip̄a
 vt p̄p̄ata ad essentia trāsīt in essentia. vtrūqz assumptū pōt

habere vni^o intellectū verū 7 aliū falsum. pōt em̄ intelligi
 ratō. vt ratō opponit rei siue enti extra aiaz. 7 hoc ē falsuz
 qz ad qd̄cūqz p̄p̄at semp ē res extra aiaz p̄p̄ia realitate q̄
 est ad alterū. Alio mō pōt intelligi ratō idem qz mod^o siue
 circūstantia rei fm Boetiū. sic p̄cedenduz est qz relatō sit
 ratō respectu essentie. nō tamē p̄pter hoc tollit quin p̄p̄ata
 ad ip̄am sit res. **C**ōsimilitē pōt intelligi trāsire in essentiaz
 vno mō ita qz nō habeat p̄p̄iā entitatē ad altez. 7 iste itel-
 lectus est falsus. Alio mō trāsire in essentia sic qz non re-
 manet distincta realitē ab eēntia. **E**t licet nō sit hic q̄stio de
 idēptitate vel distinctōe relatōis 7 essentie. imo illa ē diffi-
 cilior q̄stione p̄p̄osita: tñ p̄cedi pōt qz relatō p̄p̄ata ad essen-
 tia est ratō sc̄do mō. 7 hoc mō nō manet realitē distincta. est
 tñ res extra aiaz p̄p̄ia realitate q̄ est ad altez. 7 sic manet
 put manē excludit trāsītum destructiū p̄p̄ie realitatis.
Cōsimilitē si inferat i p̄clusionē qz ip̄a vt p̄p̄ata ad opposi-
 tum. est ratō supple respectu eēntie. qz sic accipiebat in p̄e-
 missa. p̄cedit. ad nihil em̄ p̄p̄ari pōt qd̄ tollit ab ip̄a qn sit
 modus eēntie. tñ nō sequit § vt p̄p̄at ad oppositū n̄ est res
 qz hoc mō esse ratōez nō repuḡt ei qz ē eē rem. **S**i arguit
 respectu eēntie est res. § est alia res. 7 sic nō trāsīt in essen-
 tia p̄truz ad idēptitatē realē. Rñ. qz q̄stio de realitate rela-
 tionis n̄ est q̄stio de alietate. imo p̄ma ptinet ad p̄blemā
 de acc̄nte vel genere. sc̄da ad p̄blemā diffinitionū de co-
 tem vel diuerso. ptz ex p̄mo thopi. **I**n exēplo etiā ptz. **A**d
 hō vt p̄p̄at ad soz. est res. imo soz. vt p̄p̄at ad soz. est res.
 7 vtrūqz p̄p̄at. qz idēptitas realis nō est nisi rei ad rez. hō
 est idē realiter forti. 7 soz. est idē soz. 7 vt dicit idē soz. p̄p̄at
 soz. ptz de se. nec tñ hō vel soz. vt p̄p̄at ad soz. est alia res a
 soz. sic § in p̄posito stant. qz relatō vt p̄p̄ata ad eēntia ē res
 7 tñ nō alia res. **E**t si q̄rat nūqd̄ est eadez res cū eēntia vel
 alia: si dicit qz eadē realiter hoc tñ non optet p̄p̄t q̄stionē
 p̄positā. § sufficit dicere qz ip̄a ē res que ē ad altez. sic er-
 go ad quodcūqz p̄p̄etur trāsīt in essentia 7 manet.

Questio. iij.

Quēndē queritur de
 relatōe origis in p̄p̄atōe ad p̄sonā. 7 sp̄ali-
 ter ad p̄sonā p̄mā. **E**tz. s. sepata vel ab-
 stracta relatōe origis. posset manē p̄ma
 p̄sona diuina p̄stituta 7 distincta. 7 argui-
 tur qz sic. **Q**uādiu p̄sona p̄stituta. nec p̄stitit nec distin-
 guit p̄ma distinctōe. relatō origis est h̄mōi respectu p̄me p̄-
 sone i diuinis. § 7c. p̄batō mi. relatō origis sequit actōez
 vel passionē ex. v. metha. illa qz p̄uenit p̄me p̄sone non pōt
 sequi nisi actōez qz p̄ma p̄sona nō est ab aliq̄. actō aut non
 pōt esse nisi suppositi ex̄ntis. ita qz ratō actōis p̄supponit
 ratōez suppositi. § p̄ma p̄sona est p̄sona vel supposituz per
 aliquid p̄ius ip̄a relatōe. **O**ppositū. abstracta relatione
 non manet nisi essentia vel substāiā p̄munis. que nō po-
 test esse ratio p̄stituendi p̄sonam. quia non est p̄p̄ia nec
 coicabilis. ergo 7c. **I**n hac questione que supponit quod-
 dam dictum p̄mune. s. qz persona diuina constituitur per
 relationem. quod dictum non discutitur hic. quia est dif-
 ficilius p̄posito: sed sit in istis questionibus suppositum tan-
 qz p̄muniter concessum. non em̄ oportet omnia in dubium
 reuocare vbi suppositis dictis p̄munibus p̄positum potest
 declarari. nam ista questio nō querit generaliter. si p̄sona
 diuina potest p̄stitui per relationem. sed specialiter de p̄-
 ma p̄sona. quia d̄ ea videtur esse specialis difficultas. 7 h̄
 p̄p̄ter p̄rioritatem eius ad alias. que videt̄ repugnare
 nec correlatiuorum. ergo supponendo cōmunem opi. de eo
 qd̄ querit specialiter de prima p̄sona. sunt hic tria vidēda
 p̄p̄imo supposito qz aliqua p̄sona diuina p̄stituat p̄ flatio-
 nem vt videt̄ questio supponere. an repugnet specialitē p̄-
 me p̄sone? **S**ecūdo dato qz non. qua relatōe posset prima
 p̄sona p̄stitui? **T**ercō qualiter se habent iste relatōes ad
 inuicem qz p̄muniter p̄cedunt inesse prime p̄sone. 7 vltimo
 patebit quasi pro quodā correlario cuz quali abstractione
 vel sepatione possit stare ratō prime p̄sone.

De primo accipio hanc pro

positiōez suppositis eiusdē nature nō repugēt habē pprietas
tes hypostaticas que sunt simul natura. pbat ista. qz sup
posita eiusdem nature nō habent inter se prioritatē natu
re seu prioritatē essentialē. Et pfirmatur p p̄m terco me
tha. p̄cordantē in hoc cum p. q̄ in his que sunt eiusdē spe
ciei. nō est prius 7 posterius nunc aut ex hypotesi sc̄da p̄so
na p̄t cōstitui p relationē aliquā originis. ergo nō repu
gnat prime persone cōstitui per aliquā pprietatem. que sit
simul natura cum illa cuiusmodi est alia relatio originis
P̄terea. si specialiter repugnaret prime p̄sone cōstitui
per relationem originis. nō esset p̄pter aliquid cōmune si
bi 7 alijs. quia ex hypotesi nō repugnat alijs. ergo p̄pter ali
quid qd̄ est speciale prime p̄sone. sed hoc falsū est. quia ni
hil est sibi speciale nisi prioritas originis s̄m quam quelibet
p̄sona est ab ipsa 7 ipsa a nulla. sed p̄pter hanc priorita
tem nō repugnat sibi p̄stitui p relationē originis ad secun
dam p̄sonam. quia hoc nō esset nisi p̄pter simultatem quā
requirit relatio inter duo extrema. que simultas videt res
pugnare illi prioritati in hac p̄sona. sed hoc non est verum
p̄bo. quādo sunt aliqui ordines alterius ratiōis quozuz
vnus non includit alium. nec p̄erigit. nec coerigit necessa
rio illum. potest iste esse sine illo. imo cum quadaz simulta
te opposita illi ordini. patet satis in exemplo. Ordo dura
tionis 7 nature sunt tales. q̄ ille qui est nature non inclu
dit illum qui est duratiōis. nec necessario p̄erigit siue co
erigit. ideo p̄t esse sine illo. patet ex ratiōe quia nunq̄ est
impossibilis sepatio nisi p hoc qd̄ hoc includit siue neces
sario coerigit illum. Nunc aut ordo nature siue essentialis
7 ordo originis sic se habent. q̄ ordo originis non semp in
cludit ordinē essentialē. nec ipm̄ necessario p̄erigit nec co
erigit. ergo p̄t stare simultas opposita ordini essentiali cū
ordine originis. sed simultas opposita ordini essentiali suf
ficit ad simultatē correlatiuoz. ergo possunt aliqua eē si
mul simultate correlatiuoz. que est simultas essentialis et
tamen esse ordo originis inter ea. Adior que est bipartita
sc̄z de non includēdo ordinē vel non p̄erigendo illū. pbat
quia ordo nature siue essentialis. necessario includit imp
fectionē in altero extremo. s̄. in posteriore. ordo originis
nō requirit nisi q̄ hoc sit ab hoc. hoc aut esse ab hoc nō in
cludit necessario impfectionē eius qd̄ est ab hoc. qz nō in
cludit necessario qd̄ p̄cedens sit impfecti⁹ natura illo a q̄
p̄cedit. p̄cessio em̄ non includit de se q̄ sit equoca. nec per
p̄ns q̄ forma impfectior sit in p̄ducto q̄ in p̄ducēte.

Quarta illud quod supponi

tur de sc̄do articulo. dico q̄ alia relatiōe p̄stituit sc̄da p̄so
na. 7 alia sibi opposita p̄stituit priā p̄sona. pbat sic. Pri
ma pprietas incoicabilis positiva. est pprietas p̄stitutiva
prime p̄sone. talis est illa que corrdet correlatiue prime
relatiōi in p̄sona p̄ducta. q̄ 7c. maior ptz. qz cū p̄sona inclu
dit eēntiā 7 eēntiatē incoicabile q̄ sunt in q̄stione supposita
s̄m Ric. iij. de tri. pprietas p̄me p̄sone nō optet q̄ aliqd̄ p
se importet nisi p̄mā eēntiatē incoicabile. mior ptz. qz s̄m
miaz cōem in ista q̄stione supposita. nihil p̄t esse ibi inco
municabile nisi pprietas p̄tines ad originē. 7 p̄ p̄ns in p̄ma
p̄sona nō ē incoicabile nisi pprietas p̄tines ad p̄mā origi
nem. Illa em̄ que p̄tinet ad sc̄daz originē coicabilis ē. qz ē
duaz p̄sonaz p̄ductiū. Illa aut que p̄tinet ad p̄mā p̄du
ctionem actiua. opponit illi q̄ p̄tinet ad p̄mā passiua. sicut
em̄ fili⁹ p̄mā pprietatē habet p̄tinentē ad generari siue dici
ita p̄ p̄mā pprietatē incoicabile hz p̄tinentē ad dicere siue
gignē. qz illa p̄uenit p̄ri s̄m q̄ hz intellectū secundū. qui i
tellect⁹ est prima rō. p̄ductiva in p̄re. **C**ōtra istā rōez in
statur. q̄ vtrāqz istaz p̄missaz. 7 p̄mo q̄tum ad ma. Vide
tur em̄ q̄ ingenitū sit p̄ma rō p̄stitutiva p̄me p̄sone. 7 tunc
maior ē falsa. q̄ p̄ma pprietas p̄stitutiva sit pprietas p̄sona
lis. hoc pbat auctē 7 rōne. Auctozitas ē Bam. c. viij. oia
inquit q̄ habet p̄r. fili⁹ sunt p̄ter ingeneratōez. q̄ nō signifi

cat oriaz substantie s̄ modū eēntie. hec ille. Rō aut talis
est. P̄mū incoicabile est p̄ma rō p̄stitutiōi p̄mā p̄sonā. s̄
pbat. qz cum eēntia sit rō p̄sone eēndi simplr. 7 cuiuslibz p̄
sone etiā eēndi hec: nihil q̄ vltra requirit ad ratiōez p̄sone
nisi incoicabilitas. 7 ita incoicabili quocunqz primo habi
to habet p̄sona. s̄ ingenitū videt importare p̄mū incoica
bile. q̄ 7c. p̄batio mi. qd̄ est ab aliquo 7 ab ip̄o aliud: p̄ri
respicit illud a quo est. q̄ illud qd̄ est ab ip̄o. hoc pbat qz
per suū a quo habet suū esse. ordo autē ad posterius p̄suppo
nit ei⁹ esse. Et ista p̄positiōe de ordine positivo ad p̄ri 7 po
sterius inferē hoc p̄ns. q̄ si aliquid nō habet ordinē ad p̄ri
us sed tm̄ ad posterius qd̄ est ab ip̄o. per p̄ri sibi conuenit
negatio ordinis ad p̄ri q̄ ordo ad posterius. nunc aut p̄ri
ma p̄sona nō habet ordinē ad priorē 7 habet ordinē ad po
steriorem. ergo sibi p̄ri p̄uenit illud qd̄ negat ordinē ad su
um prius. Tale est ingenitū. p̄bo. quia nō tm̄ cōtradictō
ria referunt ad idem instās durationis s̄ sicut licet loqui
ad idem nunc siue signū nature. hoc ptz inducendo. qz cū
hec sit vera primo mō dicendi p se homo est ratiōalis. hec
aut vera secundo mō homo est risibilis. hec aut per acc̄ns
homo est albus. 7 sic possunt assignari instātia nature siue
signa nature q̄tum ad ordinē istaz p̄dicationū si affirma
retur hominē esse ratiōalē p̄me in p̄mo signo nature siue
primo mō 7 neget ip̄m esse ratiōalē sc̄do mō. siue in sc̄do
signo nature nō est p̄radictō. sicut nō est p̄radictō si dica
tur hoīem esse albus in tercio signo. 7 nō esse albus in p̄ri
mo signo vel sc̄do. patet q̄ ista nō est p̄radictō nisi p̄ eo
dem signo nature. 7 ita in signis originis esse ab alio 7 nō
esse ab alio sunt p̄radictoria. ptz de se. q̄ p̄ quocunqz signo
attribueret alicui esse ab alio. si s̄ sibi p̄peteret p̄ eodem si
gno. attribueret sibi h̄ qd̄ est non esse ab alio. si s̄ sibi p̄pe
tit. sicut q̄ ei qd̄ est ab alio p̄ p̄ri p̄uenit ordo ad illud a q̄ ē
q̄ ad posterius: sic ei qd̄ nō est ab alio p̄ri p̄uenit negatō or
dinis ad p̄ri q̄ ordo positiv⁹ ad posterius. **S**i arguit p̄tra
hoc. q̄ negatō nō habet p̄stituerē p̄sonā. R̄ndet q̄ illd̄ p̄so
nale qd̄ intelligit supaddi essentie sufficit q̄ habeat primā
ratiōez incoicabilitatis. essentia em̄ p̄sone tribuit esse. 7 s̄
esse: 7 quicqz positivū est. Si q̄ affirmatō vel negatō pos
sit habere ratiōez incoicabilitatis in p̄ma p̄sona. sufficit ad
p̄stitutiōez p̄sonā. illa aut negatō habet vt pbatū est p̄maz
ratiōez incoicabilitatis. q̄ 7c. **C**ōtra istū modū dicendi
arguit sic. pprietas p̄stitutiva est oīno formalit⁹ 7 primo i
coicabilis. nulla negatō formalit⁹ 7 p̄ seip̄am est incoica
bilis. ingenitū vt distinguit formalit⁹ ab essentia 7 relatio
ne positiva ad p̄ductuz. non dicit nisi negatōez formalit⁹
qz s̄m aug. v. de tri. c. vij. cum ingenitū dicit non quid sit.
sed quid nō sit oīdit. 7 multe auctes ad hoc patent. ergo.
P̄ma p̄positiō ptz. qz cum p̄sona sit formalit⁹ incoica
bilis eēntia. oportet q̄ illud quo aliquid est p̄sona. primo
sit formalit⁹ incoicabile. q̄ 7c. **S**c̄da p̄positiō patz quia ne
gatō ppria erigit positivū p̄rium. ad quod consequit. nul
la em̄ negatō est propria oīno alicui. hoc est soli illi nisi qz
ei repugnat affirmatio opposita. affirmatio autem quecu
qz nulli enti repugnat nisi per aliquod positivum. quia si
per negatōnem: quero an illa negatio consequit aliqd̄ po
sitivum cui repugnat illa alia affirmatio. 7 sic habetur p̄
positivum. aut non consequit positivuz: 7 tunc negatō oīno
p̄ma est in illa vnitate siue distinctiōne. 7 eēntiate per p̄ns
quod est incoicabilis. aut necessario dabitur q̄ negatō cō
sequitur positivum sed non proprium isti. ergo 7c. 7 tunc
sequitur q̄ negatio non erit propria isti quia illud per qd̄
negatio conuenit non est proprium isti. **R̄ndetur ad mi.**
q̄ ingenitum non importat negationez simpliciter sed ali
quid p̄tines ad dignitatem. qz hoc qd̄ est habere esse ad
se. Alio modo importat fontalem plenitudinem qd̄ est p̄fe
ctionis simplicit⁹ in prima p̄sona s̄m aug. iij. de tri. c. ix.
Cōtra primum cum dicit a se. aut intelligitur q̄ hec p̄
positiō. a. importat circūstantiam cause vel principij posi
tiue. 7 statim patet contradictio. quia s̄m Augusti. primo
de tri. c. j. nulla mēs capit q̄ aliquid sit a se. Aut intelligit

negative tm. qz nō bz aliqd p principio vel causa. et hī ppositum de negatōe. Contra scdm fontalis plenitudo aut dicit negatōez 7 habet ppositū. aut positum. 7 tūc vel eēntiā 7 seqt qz si ingentū sit ppietas psonalis. ḡ 7 eēntiā. aut relatōez posituā. 7 ptz qz nō nisi ad psonā. 7 tūc si ad psonā aut ad vnā aut ad plures. nō ad pducentē vel pducentes. ḡ ad pductā vel pductas. si ad plures nō poterit eē vnū fontale pncipiū pstitutiū psonē. Si ad vnā 7 singularez aut relatōez ad psonā primā. pductā: aut scdm. 7 tūc nō tenetur positū. s. qz ingentū vt distinguit ptra pmitatez vel spiratōez pstituat psonā. aut relatōez vnā abstractam ab istis. s. pmitate 7 spiratōe. 7 tūc si pōt aliqua talis relatōe psumis abstrahi ab istis duobz. sequit qz prima psona nō aliqua vna relatōe. s. singulari signata in eēntiā sit psona. sed aliquo mō vna abstracta a relatōibz duobz. 7 hoc alterius ratōis. qz pbatū est in qstione pcedēte. qz due pductōnes actiue i diuinis nō pnt eē eiusdē ratōis. 7 tūc pma psona nō pstitueret formalitē aliquo pstitutiū vni⁹ ratōis quasi specificē. s. vno abstracto a duobz qst alteri⁹ ratōis. Nec oportet hic imozari. qz multi mgi hic pcedunt ppositum qstū ad ma. qz aliquo incoicabili ppositiū cōstituit pma psona de qua ē hic sermo. Lū ḡ arguit pro ista opinio. p ingenito p Bama. ptz p eum rñ. ibidez. subdit em. In solis ppietate paternitatis 7 filiatōis 7 pcessionis vnam cognoscim⁹. ergo quādo p⁹ accepit oīa preter ingeneratōez 7c. intelligēduz est qz sub ingeneratōe pprehēdit paternitatem sicut ptz in diuersis capitulis ei⁹. nūc nominat vnā ppietate prime psonē. nūc aliā. 7 p pns p vnāquāqz intelligit quācūqz ppietate ppiā. Ad ratōez. pcedo qz ordo ad prius quodamō pcedit in aliquo ordinē ipius ad posterius maxime quādo ordinatū est in se absolutū. pcedo etiā. am qz negatio ordinis ad p⁹ in aliquo pcedit ordinē ppositiū eiusdem ad posterius. sed nō sic in illo qd cōstituit formaliter p ordinē ad posterius. qz nullus ordo in illo pōt eē prior nec etiā negatō ordinis qz sit ordo quo cōstituit. si ḡ esset suppositū absolutū. pōt cōcedi qz ingentū esset quodamō p⁹ paternitate. sed cū pbat generalitē de quocūqz supposito 7 d ordine ad posterius. 7 negatōe ordinis ad prius. illa ppositio qua dicit. qz pdictoria referunt ad idē. nūc nō solum in ordine duratōis. s. etiā nature 7 originis ē vera intelligēdo de p se pdictorijs. put affirmatōe pparat ad negatōez. nō est aut vera intelligēdo de affirmatōe 7 negatione pando ad terciū de quo dicunt. Exemplū. albus p a. 7 nō albus p b. nō ptradicit inter se nec ad quocūqz ppanē. 7 hoc intelligēdo p a. 7 b. sine signa duratōis sine signa nature vel originis. Sz si ista ppanē ad aliqd cui cōueniūt vel puenire pnt. nō oportet qz si albus pueniret ipi. c. p a. qz nō albus pueniret ipi. c. p a. Nihil em ē qz nō oīno pmo sit ipm sicut homo oīno pmo ē homo. 7 si hō eēt lapis eēt oīno pmo lapis. sic lapis ē lapis: tm nō oīno pmo ē nō lapis. qz nulla negatō pōt eē eadē alicui pmo. sic ipm ē ipm pmo. pcedo ḡ qz intelligendū est eē ab aliquo 7 nō esse ab aliquo referri ad idē instās sine nūc cuiuslibet ordinis ad h qz sint pdictoria. vt. s. p qz nunc affirmat eē ab alio qz ponit p eodē nūc nō esse. abneget illud idē. s. nō oportet qz illi de quo ista dicūt pueniat eā pmo nō eē ab. sicut illi cōueniret eē ab. si esse ab sibi pueniret: 7 p pns supposito cui puenit negatō ordis ad p⁹ pziotate origis. nō eā pmo puenit ista negatō sic pueniret affirmatō ordinis si illū ordinē habet. Rñdet aliter ad mī. pncipalis rōnis. 7 h duplicif. pmo sic. qz pma ppietas incoicabilis i pma psona nō est relatō accepta sub ratōe actuali. s. sub rōe aptitudinali. vtpote nō sub rōne pmitatis. vel generatōis. s. sub rōne generatiuitatis 7 pmitatis aptitudinalis. 7 hoc pbat qz bec rō supponit cuiuslibet alteri. ex h seqt ad ppositū qz nō sub rōne coicatis vel generatōis actualis ad pcedēs accipit pstitutiū pme psonē s. sub rōe habitudis aptitudinalis accipit pmi incoicabile. Illa rñtio ad eandē mī. qz illd qd est in pma psona qz habitudo ad scdam. pōt duplicif cōsiderari. vno mō vt ppietas. alio mō vt relatio

scdm mō simul ē cū pstitutiū scdm psonē. p naturā correlatiuoz. primo mō pōt pstituerē. nec repugnat sibi illa rō silitatis qz puenit relatiuis. Contra ista sic. pmo p abo puenit. scdm p vtrūqz diuisim. pmo sic. i pma psona diuina ē vna entitas formalitē incoicabilis 7 pmo. 7 hoc i eēntiā actuali 7 in re ex natura rei. 7 hoc ptz de se. qz plures eē entitates incoicabiles primas. i eadē psona diuina 7 ex natura rei ē incōpossibile. nulla em pōt eē ppietas psonalis nisi sit entitas incoicabilis formalitē 7 primo 7 p se incoicabilis in tali psona 7 h in eēntiā actuali. 7 ex natura rei. qz psona diuina nō p aliquid potētiāle. nec p aliquid quodcūqz nō reale. nec p aliquid coicabile. nec per aliquid nō primo incoicabile: pōt eē primo bec psona. ḡ qualitēcūqz intellect⁹ pvideret diuersimode qz est in prima psona reale aliqd pstitutiū per se tamen est habēs pditiones pdictas. 7 ita nō oportet distinguē qz vt accidit maior. tale nō pōt esse nisi vnicūz oīno. Ista aut entitas oīno vnica quocūqz psiderat necesse est vt i se sit actus. nō solū aptitudo vel potētia. qz nihil ē ibi nisi actualissimū. etiā est necesse vt in se sit bec entitas vel ad se vel ad alter. Nulla em entitas pōt esse in eēntiā actuali qn sit formalitē ad se vel ad alter. 7 ita quocūqz distinguit in psideratōe rō generatōis vel generatiuitatis in pmitate. necesse est in re qz ista entitas incoicabilis prima que dicit actualitē habitudinē prime psonē ad scdam. sit prima entitas incoicabilis in prima psona. 7 ita pmi fontale pstitutiū prima psona pcedet p vtrūqz viam duplicif. qz ille distinctōes sūt ad vitandū difficultatē istā. quō prima psona p eē prior scdm 7 tamē simul nulla cū ea. ppter hoc regit qz pstitutiū pme psonē aliquo mō nō sit simul cū scdm. qz pstitutiū sit simul cū scdm psona. ḡ 7 pstitutiū. si aut relatōe ad scdam pstituat. illud qd pstitutiū est. erit oīno simul cū scdm. ppter hoc em videt prima via ponere generatiuitatez ne ponat pstitutiū prime psonē illud qd est oīno simul 7 non prius scdm psona. Scdm via videt querere aliqd pstitutiū vt ppietate sibi nō vt relatōez. licet vt relatō sit simul cū filio tm sub illa alia rōne vt. s. ppietas possit aliquo mō habere relatōez prioris. Est ḡ distinctio in vtrūqz via ppter hanc difficultatē fugiendā. i. ne pstitutiū prime psonē vt pstitutiū. sit oīno simul cum scdm psona. sicut correlatiū cum correlatiū. Ista aut difficultas est nulla. 7 illud qd intēdit fugere nō est incōueniens. sed necessariū. primū patet. qz quādo vnus ordo p se nō includit aliū. nec necessario p erigit illū: nulla est repugnātia istū esse sine illo. ptz nō solum de origine s. etiā de alijs. nūc aut ordo originis non p se includit ordinē essentialē. saltē illū in quo p⁹ pōt esse si ne posteriori. nec necessario p erigit illū. ergo pōt esse sine illo origine 7 cū similtate opposita illi ordini. ergo potest ordo originis stare cum hoc quod alterum extremum vt ē extremum huius ordinis. nullo modo possit esse sine relatiū. 7 ita simul natura cum similtate. s. opposita illi ordini. Adinor probata est prius qz ordo originis nihil includit nisi hoc eē ab hoc. quod potest stare cum similtate nature. quia nō includitur ibi aliqua ratio cause nec aliqua ratio principij. Istud potest ostendi per exemplum sed exemplum est aliquantū dubium. ppietas personalis est omnino prima 7 propria psonē cuius est. negatio autem non est omnino alicui entis 7 primo propria. ingenitum autem vt distinguitur contra essentialitē 7 relationem posituam in prima psona per se importat negationem. ergo 7c. Aliter rñdetur adhuc ad rationem 7 ad mī. sic. qz licet psonē prime ad scdam sit relatio originis. sola vna realiter tamen illa distinguitur fm rationem prout est habitudo prime psonē ad scdam. potest enim intelligi sub ratione aptitudinis ad generandum. vt exprimitur sub nomine generatiū. 7 sub ratione potētiē. vt suppositum exprimitur per hoc qz est potēs generare. vel sub ratōe act⁹: vt exprimitur per hoc nomen generans. vel sub ratōe habentis genitum coexistens. vt exprimitur nomine patris. illa ergo relatio psonē prime ad secundam que est reali